
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТЕРНЕ РАЙОНĚ 

ЧУВАШСКАЯ
РЕСПУБЛИКА 

ЯДРИНСКИЙ РАЙОН 
СОВЕТСКИ ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙĚН 
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

ЙЫШĂНУ

«30»  ноябрь  2018     № 1
Советски ялě

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ

«30» ноября  2018 г. № 1
село Советское

О        прогнозе     социально-
экономического  развития  Советского
сельского  поселения   Ядринского  района
Чувашской  Республики на 2019 год и на
плановый период до 2021 года

Руководствуясь  ст.173  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  в  целях
устойчивого развития Советского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики и дальнейшего повышения благосостояния жителей поселения, 

Собрание  депутатов  Советского  сельского  поселения  Ядринского  района
Чувашской Республики РЕШИЛО:
          1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Советского сельского
поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики  на  2019  год  и  на  плановый
период до 2021 года (прилагается).

Глава Советского сельского поселения
Ядринского  района  Чувашской
Республики А.К.Федоров



Приложение к решению Собрания депута-
тов Советского сельского поселения 
Ядринского района Чувашской Республики 
от 30.11.2018 г. № 1

        
Основные показатели  прогноза социально-экономического развития  
Советского сельского поселения Ядринского района на 2019-2021 годы

        

Показатели Ед. изм.
Отчет за

2016г.
Отчет за

2017г.
Оценка
2018 г.

прогноз

2019 г. 2020 г. 2021 г.
I. Демогра-
фические по-
казатели        
Численность 
постоянного 
населения 
(среднегодо-
вая) - всего человек 910 860 885 856 823 793

 

в % к пре-
дыдущему

году 98,03 94,51 102,91 96,72 96,14 96,35
Число родив-
шихся человек 10 8 9 9 8 8
Число умер-
ших человек 21 20 21 19 19 20
Естействен-
ный прирост человек -11 -12 -12 -10 -11 -12
Число при-
бывших человек 23 22 23 21 23 28
Число убыв-
ших человек 46 60 53 40 45 46
Миграцион-
ный прирост человек -23 -38 -30 -19 -22 -18
III. Сельское 
хозяйство        
Продукция 
сельского хо-
зяйства в хо-
зяйствах всех 
категорий

тыс.руб. в
ценах соот-
ветствую-
щих лет 69994,00 65639,00 68733,00 71619,79 74842,68 77761,54

 

в % к пре-
дыдущему
году в со-
постави-

мых ценах 84,76 90,87 99,16 104,20 104,50 103,90
в том числе:        
продукция 
сельскохозяй-
ственных ор-

тыс.руб. в
ценах соот-
ветствую-

2803,00 2805,00 3589,00 3 739,74 3 908,03 4 060,44



ганизаций щих лет

 

в % к пре-
дыдущему
году в со-
постави-

мых ценах 92,00 96,97 121,16 104,20 104,50 103,90
продукция 
крестьянских 
(фермерских)
хозяйств

тыс.руб. в
ценах соот-
ветствую-
щих лет 305,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

в % к пре-
дыдущему
году в со-
постави-

мых ценах 92,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Продукция в 
хозяйствах 
населения

тыс.руб. в
ценах соот-
ветствую-
щих лет 61438,00 62834,00 62834,00 65473,03 68419,31 71087,67

 

в % к пре-
дыдущему
году в со-
постави-

мых ценах 115,65 99,10 94,70 104,20 104,50 103,90
Продукция 
расте-
ниеводства в 
хозяйствах 
всех катего-
рий

тыс.руб. в
ценах соот-
ветствую-
щих лет 15725,00 8715,00 10200,00 10628,40 11106,68 11539,84

 

в % к пре-
дыдущему
году в со-
постави-

мых ценах 88,41 53,70 110,83 104,20 104,50 103,90
Продукция 
животно-
водства в хо-
зяйствах всех 
категорий

тыс.руб. в
ценах соот-
ветствую-
щих лет 54269,00 56924,00 58533,00 60991,39 63736,00 66221,70

 

в % к пре-
дыдущему
году в со-
постави-

мых ценах 83,00 101,64 97,37 104,20 104,50 103,90
VI. Бюджет 
сельского 
(городского) 
поселения        
Доходы - 
всего тыс. руб. 4425,68 2536,06 2791,09 2894,36 3004,35 3133,53



в т.ч. соб-
ственные до-
ходы тыс. руб. 1014,21 1075,85 763,68 791,94 822,03 857,38
Расходы - 
всего тыс. руб. 4186,79 2605,23 2813,89 2918,00 3028,89 3159,13
Дифицит 
(профицит) 
бюджета тыс. руб. 238,89 -69,17 -22,80 -23,64 -24,54 -25,60
VII. Труд и 
занятость        
Численность 
занятых в эко-
номике (сред-
негодовая), 
всего человек 645 640 638 638 636 635
Численность 
безработных, 
зарегистриро-
ванных в 
службе заня-
тости человек 0 1 1 1 0 0

Пояснительная записка к прогнозу
Социально-экономического развития Советского

сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики
на 2019 год и на плановый период до 2021 года.

Прогноз  социально-экономического  развития  Совествкого  сельского  поселения
Ядринского района Чувашской Республики (далее - Советское сельское поселение) на 2019
год  и  плановый  период  до  2021  года  разработан  на  основе  анализа  развития  личных
подворий,  демографических  показателей,   потребительского  рынка,  бюджета  сельского
поселения за предшествующий период с учетом имеющегося потенциала и возможностей и
доведенных  министерством  экономического  развития  промышленности  и  торговли
Чувашской  Республики  индексов-дефляторов  по  Чувашской  Республике.  Показатели
прогноза в разрезе отраслей:

Социальная сфера.
Демографические  показатели.   Демографическая  ситуация  в  Советском  сельском

поселении,  характеризуется  продолжающимся  процессом  естественной  убыли  населения,
связанной с превышением смертности над рождаемостью.

По прогнозу в 2021 году ожидаемая численность постоянного населения в Советском
сельском поселении составит 793 человека и уменьшится по сравнению с 2017 годом на 67
человек.

Занятость населения. Ситуация на рынке труда во многом будет обусловлена влиянием
демографического фактора, вызванного вступлением в трудоспособный возраст группы лиц,
родившихся в начале 90-х годов, когда в республике и в районе отмечалось падение уровня
рождаемости. В прогнозируемый период численность трудовых ресурсов снизится, так же,
как и численность  занятых в экономике и в социальной сфере.  Реализация мероприятий,
оказывающих  влияние  на  ситуацию  в  сфере  занятости  населения  и  на  рынке  труда:
трудоустройство  незанятых  граждан  на  постоянную  и  временную  работу,  направление
безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке



труда,  оказание  социальной  поддержки  безработным  гражданам  будет  способствовать
снижению в 2021 году численности зарегистрированных безработных граждан до нуля.

Ситуация  на  рынке  труда  в  среднесрочной  перспективе,  будет  характеризоваться
сокращением предложения рабочей силы, структурными диспропорциями профессионально-
квалификационного состава работников при достаточно низком уровне безработицы.

Сельское хозяйство.
Сельское  хозяйство  рассматривается  как  сложная  многофункциональная  система,

выполняющая  демографическую,  трудоресурсную,  экологическую,  природоохранную
функции  в  развитии  территории  Советского  сельского  поселения.  Экономическая
эффективность  сельского  хозяйства  определяется  воздействием  сложного  комплекса
природно-климатических,  технологических,  организационно-экономических,  научно-
технических факторов.

По оценке производство сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств

в 2018 году по сравнению с 2017 годом уменьшится на 1,7 %, в 2021 году  по сравнению с 

2017 годом планируется увеличение на 11,2 %.

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства 

продукции сельского хозяйства в 2021 году составит 14,8 %, животноводства – 85,2 %.

Бюджет сельского поселения.
В 2017 году бюджет Советского сельского поселения Ядринского района Чувашской

Республики исполнен в объёме 2,5 млн. рублей. По сравнению c соответствующим периодом
2016 года поступления доходов уменьшилось на 42,7 %.

Собственные доходы составили в объёме 1,1 млн. рублей или на 6,1 % больше, чем в
2016 году. Удельный вес собственных доходов в общем объеме доходов составил 42,4 %. 

Бюджет Советского сельского поселения Ядринского района по расходам исполнен в
объеме  2,6  млн.  рублей.  По  сравнению  c соответствующим периодом 2016  года  расходы
уменьшились на 37,8%. Дефицит составил в сумме 0,069 млн. рублей.


	РЕШЕНИЕ

